
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 152 del 

23/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA MODIFICA DELL'IMPIANTO DI 
SOLLEVAMENTO DELLE ACQUE BIANCHE PRESSO IL LOCALE TECNICO DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE DI VIA ZAMA.

Il Redattore: Nobile Giovanna 

Premesso che:-
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;
- le acque bianche pertinenti alla struttura della Biblioteca di Via Zama vengono convogliate in un 
apposito  pozzetto  da cui  tramite  un impianto di sollevamento vengono portate  all’esterno della 
struttura e poi al piano strada.
- l'impianto di sollevamento, a causa della vetustà, non è più funzionante e di conseguenza le acque 
dal pozzetto si riversano nell'adiacente piano interrato dove sono custoditi libri di pregio definiti 
“Fondo Antico”, la cui perdita arrecherebbe un danno inestimabile. 
Considerato che il cattivo funzionamento dell’impianto di raccolta delle acque bianche e il mancato 
sollevamento delle stesse verso esterno provoca l’allagamento dei sotterranei (come già è accaduto) 
il  ripristino  della  funzionalità  dell'impianto  di  sollevamento  e  dell’impiantistica  tecnologica  del 
locale tecnico si reputa necessaria ed immediata al fine di evitare danni irreparabili al pregevole 
patrimonio librario.
Vista  la  richiesta  del  Funzionario  Responsabile  della  Biblioteca  comunale,  Sig.ra  Nunzia  Alba, 
annotata al  prot.  53457 del 10.05.2018 con cui si richiede un pronto intervento poichè il  piano 
interrato si è più volte allagato.
Considerata la necessità di intervenire urgentemente, per scongiurare il pericolo di allagamento e 
per non arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, è stato richiesto un preventivo alla ditta 
Tumino  Giorgio  P.I.  00567670880,  con  sede  in  Ragusa  viale  dei  Platani  n.  53,  quale  ditta 
specializzata in materia.

Pagina 1/3



Visto il preventivo della ditta Tumino Giorgio. pervenuto con nota prot. 55311 del 15/05/2018, che 
prevede una spesa complessiva di €. 5.000,00 Iva compresa al 22%;
Visto  l'art.  36  comma  2  lett.a  del  D.lgs  n.50  del  18/04/2016,  modificato  dal  D.L.  n.56  del 
19/04/2017 e  disciplinato dalle  linee guida dell'Anac"  Procedure  per  l'affidamento dei  contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici  "  si  può  procedere,  per  importi  inferiori  a  €. 
40.000,00, ad un affidamento diretto.
Pertanto si ritiene di avvalersi della ditta Tumino Giorgio che ha presentato un congruo preventivo 
di spesa per i lavori da eseguire.
Preso atto che la somma di €. 5.000,00 Iva compresa, necessaria per eseguire i lavori di sostituzione 
delle tubature marce, sostituzione di due elettropompe sommerse e la realizzazione di tutte le opere 
necessarie per il funzionamento dell'impianto, trova disponibilità economica in quanto a € 2.092,00 
nel  Capitolo 1237 cod.  Bilancio 01.11.1.03.02.09.008 e in  quanto a € 2.908,00 al  Cap.  1237.5 
cod.bil.01.11.1.03.02.09.008 dando atto che quest'ultimo è finanziato con proventi delle opere di 
urbanizzazione già accertati con det. Dir. 212/2018.
Considerato che l'Ente opera in regime di gestione provvisoria ai sensi dell'art.163 comma 2 del 
D.lgs 267/2000, per cui può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre 
pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per 
le  spese  di  personale,  di  residui  passivi,  di  rate  di  mutuo,  di  canoni,  imposte  e  tasse,  ed  in 
particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all'ente. 
Visto  che  la  mancata  sistemazione  dell'impianto  determina  l'  allagamento  dei  locali  interrati 
adiacenti  al  locale dove insiste l'impianto di sollevamento delle  acque bianche arrecando danni 
patrimoniali certi e gravi all’ente per la perdita dei volumi di pregio definiti “Fondo Antico”, per cui 
l’impegno spesa, rientra fra le eccezioni consentite dall'art.163, comma 2 del D.Lgs 267/00.
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art.15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità Comunale che consente al Dirigente 
di  provvedere,  di  norma,  all'utilizzo  dei  fattori  produttivi  con  "Determinazioni"  osservando  le 
formalità di cui all'art.17 comma 1,2,3, e 4 dello stesso Regolamento;
Visto l'art.47, comma 1, lett"D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n. 26 del 22/05/93;
Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine e forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali 

DETERMINA
1. Approvare  il  preventivo  fornito  dalla  ditta  Tumino Giorgio  per  i  lavori  di  sostituzione  delle 
tubature marce e di  due elettropompe sommerse e  la  realizzazione di tutte  le  opere annesse al  
funzionamento  dell'impianto  tecnologico,  presso  la  Biblioteca  Comunale  di  Viua  Zama,  come 
meglio specificato nel preventivo che fa parte integrante al presente provvedimento. 
2. Affidare alla ditta Tumino Giorgio, P.I. 00567670880 con sede in Ragusa viale dei Platani n. 53, 
l'incarico  per  esguire  i  lavori  di  ripristino  dell'impianto  di  raccolta  e  smaltimento  delle  acque 
bianche di cui sopra, per una spesa complessiva di € 5.000,00 di cui € 4.098,36 per i lavori e €  
901,64 Iva al 22%;
3. Impegnare la somma di € 5.000,00 Iva compresa al 22%  in quanto a € 2.092,00 al Capitolo 1237 
PEG 2018 cod. bilancio 01.11.1.03.02.09.008 scad. 31.12.2018 e in quanto a € 2.908,00 al Capitolo 
1237.5 PEG 2018 cod. bilancio 01.11.1.03.02.09.008 scad. 31.12.2018, dando atto che quest'ultimo 

Pagina 2/3



è  finanziato  con  i  proventi  derivanti  da  oneri  di  urbanizzazione  già  accertati  con  Det.  Dir.  n. 
212/2018. 
4. Dare atto che il provvedimento impegna risorse di competenza dell'anno finanziario 2018 e che la 
mancata sistemazione dell'impianto determina l' allagamento dei piani interrati adiacenti al locale 
dove insiste  l'impianto di smaltimento arrecando danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all’ente  per  il 
danneggiamento dei volumi di pregio definiti “Fondo Antico”, per cui l’impegno spesa, rientra fra 
le eccezioni consentite dall'art.163, comma 2 del D. Lgs 267/00 visto che l'Ente opera in gestione 
provvisoria.
5. Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web nell'apposita 
sito  "Amministrazione  trasparente"  sottosezione  "Opere  Pubbliche"  del  sito  istituzionale  del 
Comune ai sensi dell'art.37 e 38 del D.Lgs n. 33/2013;
6.  Il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.L. 267/2000

 

Ragusa,  01/06/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

